ภาพ 1 : สมเด็จพระเจ้าบรมวงศเ์ธอฯ กรมพระยาดำรงราชานุภาพ
ที่มา : จังหวัดเพชรบูรณ์, เพชรบูรณ์เมื่อวันวาน, หน้า 21.

มณฑลเพ็ชรบูรณ์ (เดิมสะกดว่า มณฑลเพ็ชร์บูรณ์ หรือ มณฑลเพ็ชร์บูรณ) เป็นมณฑลหนึ่ง
ในการปกครองส่วนภูมิภาคระบบมณฑลเทศาภิบาลของราชอาณาจักรสยาม

การจัดตั้งครั้งที่ 1
เมื่อวันที ่20 มกราคม พ.ศ. 2443(นับแบบเก่าพ.ศ. 2442 (ร.ศ. 118)) กระทรวงมหาดไทย

ได้ยกบริเวณเพ็ชรบูรณ์ตั้งขึ้นเป็นมณฑลหนึ่ง แยกออกมาจากมณฑลนครราชสีมาและให้ยกเมือง
หล่มศักดิ์มารวมอยู่ในมณฑลเพ็ชรบูรณ์ด้วย แต่เมืองเลย เมืองแก่นท้าว ซึ่งเป็นเมืองขึ้นกับเมือง
หล่มศักดิ์เดิมนั้น ให้คงอยู่ในมณฑลฝ่ายเหนือตามเดิม

เมืองเพ็ชรบูรณ์ ดูเป็นเข้าใจกันทั่วไป ว่าถ้าใครไปเมืองเพ็ชรบูรณ์ เหมือนกับไปแส่
หาความตาย จึงไม่มีชาวกรุงเทพฯ หรือชาวเมืองอ่ืนๆ พอใจจะไปเมืองเพ็ชรบูรณ์มาช้านาน

เกร็ดน่ารู้

การยกเลิกครั้งท่ี 1
การปกครองระบบมณฑลเทศาภิบาลในจังหวัดเพชรบูรณ์ เมื่อวันที่ 27 กันยายน พ.ศ.

2446 (ร.ศ. 122) กระทรวงมหาดไทยได้ยกเลิกมณฑลเพ็ชรบูรณ์และรวมมณฑลเพ็ชรบูรณ์เข้ากับ
มณฑลพิศณุโลก ด้วยเหตุผลที่ว่า มณฑลเพ็ชรบูรณ์เป็นมณฑลที่มีหนทางไกลกันดาร ประกอบด้วย
การไข้เจ็บ แม้ว่าจะเป็นมณฑลที่มีท้องที่อุดมด้วยการเพาะปลูกดี แต่การเพาะปลูกมีน้อยยังไม่เจริญ
ผลประโยชน์แผ่นดินที่จะพึงได้ ไม่พอกับการใช้จ่ายสำหรับตั้งเป็นมณฑล

การจัดตั้งครั้งที่ 2
เมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ์ พ.ศ.

2450 (ร.ศ. 126)กระทรวงมหาดไทย
ได้จัดตั้งมณฑลเพ็ชรบูรณ์ขึ้นมาอีก
ครั้ งหนึ่ งโดยแยกออกจากมณฑล
พิศณุโลก เนื่องจากมณฑลเพ็ชรบูรณ์
มีอาณาเขตท้องที่กว้างใหญ่ หนทาง
เป็นที่ กันดารห่ างไกลจากมณ ฑล
พิศณุโลก ข้าหลวงเทศาภิบาลและ
ข้าราชการทางมณฑลพิศณุโลกจะไป
ตรวจตราราชการก็ไม่ใคร่ทันท่วงที

การยกเลิกถาวร
เมื่อวันที่ 1 เมษายน พ.ศ.